
Rua Tabajara, 297 ‐ Centro – Oratórios – MG – CEP 35439‐000 
E‐mail: municipiodeoratorios@hotmail.com ‐ Telefone: (31) 3876‐9101 – Fax: 3876‐9102 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORATÓRIOS 

ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 10 

DE 27 DE MAIO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Equipe Local do Novo PAR 2025-2028 e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORATÓRIOS/MG, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, nos termos da Lei Municipal, pela presente:  

 

 CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n.º 2771 de 08 de abril de 2025, 

que estabelece as providências referentes à Etapa Preparatória do Novo PAR (2025-2028), 

designa Coordenador do PAR, Equipe Técnica e dá outras providências, prevê a escolha 

de Equipe Local, responsável por representar a comunidade educacional, em seus 

diversos segmentos, no processo de diagnóstico e planejamento da rede de ensino, com 

a participação da Secretaria de Educação, Coordenador do PAR e Equipe Técnica; 

 

 CONSIDERANDO que a Equipe Local deve ser nomeada em ato próprio e 

contar com representação da comunidade educacional, composta por titulares e, quando 

possível, por suplentes; 

 

 CONSIDERANDO as indicações de membros para compor a Equipe Local 

do Novo PAR 2025-2028, apresentadas e registradas na ata do 2º Encontro realizado pela 

Secretaria Municipal de Educação, Coordenador do PAR e Equipe Técnica na data de 

13/05/2025; 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Fica nomeada a Equipe Local do Novo PAR 2025-2028, composta 

pelos seguintes representantes da comunidade educacional: 

  

 I - Técnicos da Secretaria de Educação: 

 Titular: Josie Francisca Teixeira; 

 Suplente: Hugo Luiz Bragioni da Cunha. 

  

 II - Representantes dos Diretores de Escola: 

 Titular: Maura Glaucia dos Santos Lazarino; 

 Suplente: Lidiana dos Santos Freitas. 

    

mailto:municipiodeoratorios@hotmail.com


Rua Tabajara, 297 ‐ Centro – Oratórios – MG – CEP 35439‐000 
E‐mail: municipiodeoratorios@hotmail.com ‐ Telefone: (31) 3876‐9101 – Fax: 3876‐9102 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORATÓRIOS 

ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

 

 III - Representante dos Coordenadores ou Supervisores escolares: 

 Titular: Juliana Maria Barbosa. 

 

 IV - Representantes do Quadro Técnico-administrativo das Escolas: 

 Titular: Bruno Henrique Soares; 

 Suplente: Kilza Mara da Silva. 

 

 V - Representantes dos Conselhos Escolares: 

 Titular: Maria de Fátima Pereira Lazarino; 

Suplente: Letícia Aparecida Silva Pereira Ribeiro. 

 

 VI - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

 Titular: Sabrina Gonzaga Moreira; 

 Suplente: Vinícius de castro Bragione. 

 

 Art. 2º. Fica a Equipe Local, nomeada nos termos do art. 1º desta Portaria, 

responsável por representar a comunidade educacional, em seus diversos segmentos, no 

processo de diagnóstico e planejamento da rede de ensino para fins de elaboração do 

Novo PAR 2025-2028, com a participação da Secretaria de Educação, Coordenador do 

PAR e Equipe Técnica. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário. 

 

Oratórios, 27 de maio de 2025. 

 

 

CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:municipiodeoratorios@hotmail.com

		2025-05-27T10:59:38-0300
	CARLOS JOSE DE OLIVEIRA:03779938677




